3

						                                № 05-0280/17/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 августа   2017 года					               г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. рассмотрев в помещении суда, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3-а, дело об административном правонарушении в отношении директора <данные изъяты> Асланиди Т.В., <данные изъяты>.
           в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
           Директор <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, Асланиди Т.В. несвоевременно предоставила расчет сумм налога на доходы физических лиц  по форме 6-НДФЛ в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговый расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 (форма по КНД 1151099).
           В соответствии с абз.2 п.2 ст.230 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
          Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 года (форма по КНД 1151099) подан  в ИФНС России по г. Симферополю  директором <данные изъяты> Асланиди Т.В. 07.12.2016 (вх. №4719253), предельный срок предоставления налогового расчета – 31.10.2016, т.е. документ был предоставлен позже на 37 календарных дней после предельного срока  предоставления.
          Директор <данные изъяты> Асланиди Т.В. в суд явилась, пояснила, что несвоевременная сдача отчетности произошла из-за блокировки счетов <данные изъяты>.
           Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что директор <данные изъяты> Асланиди Т.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6. КРФ об АП, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
          Вина директора <данные изъяты> Асланиди Т.В. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №8395/19 от 08.08.2017г., актом  об обнаружении признаков правонарушения №12718 от 21.02.2017г., извещением и др. материалами дела.
  Согласно п.1 п.4.5 КРФ об АП, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного должностного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
         При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность правонарушителя,– судом не усматривается.
         При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть директора <данные изъяты> Асланиди Т.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 300 руб.
         По мнению суда, именно назначенное наказание позволит в полной мере реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст.3.1. КРФ об АП, то есть, воспитание правонарушителя в духе соблюдения законов Российской Федерации, уважения к правилам общежития, а также предупреждения совершения новых правонарушений.
         На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 15.6., ст.ст. 4.1., 3.4., 29.9., 29.10., 29.11., 26.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора <данные изъяты>Асланиди Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); банк получателя - Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП  получателя 910201001; КБК 182 1 16 03030 01 6000 140. Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).
         Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №17 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							О.А. Титаренко